Bundan başka, Osmanlı Devleti bol miktarda güherçile üretmek için çeşitlik

uygulamalar yapmıştır. Bu uygulamalardan birisi güherçile ile uğraşanlara yapılan

destek ve teşviktir. Örneğin, Van beylerbeyine gönderilen hükümde, Erciş

38 12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572), (1996), Haz. Heyet, C. II, Ankara, s. 234-235,

hüküm 1140.
39 7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569), (1999), Haz. Heyet, C. II, Ankara, s. 120, hüküm

1412.
40 7 Numaralı Mühimme Defteri, C. II, s. 212, hüküm 1593.
41 7 Numaralı Mühimme Defteri, C. II, s. 213, hüküm 1595.
42 12 Numaralı Mühimme Defteri, C. II, s. 118, hüküm 912.
43 12 Numaralı Mühimme Defteri, C. II, s. 119, hüküm 913.
44 12 Numaralı Mühimme Defteri, C. II, s. 177, hüküm 1026.
45 5 Numaralı Mühimme Defteri (973/ 1565-1566), (1994), Haz. Heyet, Ankara, s. 150.
46 Feridun M. Emecen, (2013), XVI. Asırda Manisa Kazâsı, Ankara, s. 151.

gönderilmesi istenmiştir.51 M.1568/H.975 tarihli Çanad beyine yazılan hükümde,

Tımışvar civarında bulunan güherçile madeninin işletilmesi için bölgedeki karyelerin

diğer bütün hizmetlerden muaf tutularak var olan güherçile madeninin işlenmesi

47 12 Numaralı Mühimme Defteri (978-979/1570-1572), (1996), Haz. Heyet, C. I, Ankara, s. 110, 111,

hüküm 82.
48 5 Numaralı Mühimme Defteri, s. 477, hüküm 1286, 5 Numaralı Mühimme Defteri, s. 497, hüküm 1348.
49 7 Numaralı Mühimme Defteri, C. II, s. 252, hüküm 1679.
50 7 Numaralı Mühimme Defteri, (1999), Haz. Heyet, C. III, Ankara, s.

81 Selânikî Mustafa Efendi, (1999), Tarih-i Selânikî, Haz. Mehmet İpşirli, C. II, Ankara, s. 627, 699.
82 Agoston, Barut, Top ve Tüfek…, s. 79.
83 7 Numaralı Mühimme Defteri, C. III, s. 48, 49, hüküm 2057.
84 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, (1988), Osmanlı Tarihi, C. VI, Ankara, s. 578.
85 6 Numaralı Mühimme Defteri (972/1564-1567) , (1995), Haz. Heyet, Ankara, s. 250, hüküm 430.
86 M. Akif Erdoğru, (1990), “Akşehir Sancağındaki Dirliklerin III. Murad Devrindeki Durumu ve

1583/991 Tarihli Akşehir Sancağı İcmal Defteri” Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve
Uygulama Merkezi Dergisi (OTAM), S. 1, Ankara, s. 134.

lağvedilerek timarları elinden alınmıştır.140 Böylece reaya statüsüne indirilmiş oldular.

Çeşitli uygulamalar neticesinde güherçile karhaneleri ve geri hizmet konumunda olup

134 Korkmaz, a.g.m., s. 125.
135 Yörük, a.g.e., s. 129.
136 M. Akif Erdoğru, (1990), “Akşehir Sancağındaki Dirliklerin III. Murad Devrindeki Durumu ve

1583/991 Tarihli Akşehir Sancağı İcmal Defteri” Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve
Uygulama Merkezi Dergisi (OTAM), S. 1, AnkaraErdoğru, s. 134.

137 Erdoğru, a.g.m., s. 158.
138 Erdoğru, a.g.m., s. 155.
139 3 Numaralı Mühimme Defteri (966-968/1558-1560), (1993), Haz. Heyet, Ankara, s. 360-361, hüküm

812,
140 Halil İnalcık, (1954), Fatih Devri Üzerine Tetkikler Ve Vesikalar I, Ankara, s. 178

olunacak güherçile temin edilememiştir.181

Güherçile karhanelerinde kullanılan odun yüzünden Konya’nın batısında

bulunan Takkeli Dağı’nın orman açısından varlığı yok olma sürecine girmiştir.182

Karhanelere odun tedarik edilememesi güherçile üretimini sekteye uğratmıştır.

2.3. M. 1575/H. 983 TARİHL İ KARAMAN GÜHERÇ İLE DEFTER İNİN

DEĞERLENDİRİLMESİ

Bu çalışmanın ana kaynağı, Başbakanlık Osmanlı Arşivleri Genel Müdürlüğü,

Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı’nda kayıtlı bulunan 968 numaralı güherçile tahrir

defteridir. Defter ebrusuz ve ciltlidir. 44x16 cm. boyutlarında olan defter, sayfa

bulundurulduğunda piri fani, amelmande, vs. durumlarda bulunanlar oldukça

azınlıktadır. İş göremez durumda olan muaf kesimin bu denli düşük olması Karaman

Eyaleti genelindeki askeri zümre mensuplarının oldukça sağlıklı bir durumda

bulundukları söylenebilir.

2.4. M. 1575/H. 983 TARİHL İ KARAMAN GÜHERÇ İLE DEFTER İNİN LAT İN

HARFLER İNE ÇEVRİLMESİ

S 2

Defteri oldur ki Vilayet-i Karaman’da vaki olan mütekaid sipahizadeler ve

sipahizadegan mülküne eşkinciler tahrir olunub sağir olanlarına on sekiz yaşına girince

hizmet teklif olunmayub maadası on neferden biri güherçile karhanelerine hizmet vaki

Karaman Eyaleti, Osmanlı Devleti’nde güherçile

sanayisi bakımından en mühim yerlerden biridir. Devletin güherçile ihtiyacının büyük

bir kısmını Karaman Eyaleti karşılamıştır. Karaman Eyaleti’nde üretilen güherçilenin

büyük çoğunluğu İstanbul’a gönderilmiştir.

Çalışmaya kaynak teşkil eden M. 1575/H. 983 tarihli güherçile tahrir defteri

Karaman Eyaleti’nde mevcut olan güherçile karhanelerinde istihdam edilen neferlerin

sayısını vermektedir. Bu defterin başında bulanan Karaman Eyaleti güherçile

kanunnamesi, hizmetle mükellef olanların nasıl görev yapacakları belirlemiştir. Bu